ac penates mei sunt, mater coniunx liberique ? Ergo ego nisi **peperisse**, Roma non oppugnaretur ; nisi filium haberem, libera in libera patria mortua essem. Sed ego mihi miserius nihil iam pati nec tibi turpius **usquam** possum, nec ut sum miserrima, diu futura sum : de his uideris, quos, si pergis, aut **immatura** mors aut longa seruitus **manet.**" Vxor deinde ac liberi **amplexi**, fletusque ob omni turba mulierum ortus et **comploratio** sui patriaeque fregere tandem uirum. Complexus inde suos dimittit : ipse retro ab urbe castra mouit. Abductis deinde legionibus ex agro Romano, **inuidia** rei oppressum perisse tradunt, alii alio **leto**. Apud Fabium, longe antiquissimum auctorem, usque ad senectutem uixisse eundem inuenio ; refert certe hanc saepe eum **exacta** aetate **usurpassee uocem** multo miserius seni exsilium esse. Non inuiderunt laude sua mulieribus uiri Romani - adeo sine **obtrectatione** gloriae alienae uiuebatur - : monumento quoque quod esset, templum Fortunae muliebri aedificatum dedicatumque est.

TITE-LIVE

Textes des séances 4 à 6

Væ victis !

(390 av. J.C.)

(Tite-Live, **Histoire Romaine**, livre V, XXXIII-XLIX)

À la fin du V^e siècle, les Romains continuèrent la conquête du Latium et commencèrent à s'emparer de l'Étrurie en prenant Véies, grâce à la valeur du dictateur Camille (M. Furius Camillus), qui occupa ensuite Faléries. Mais ce général, cité en justice par un tribun, s'exila. La même année, les Gaulois Sénons envahirent l'Italie et assiègèrent Clusium (Chiusi)...

L'invasion gauloise

[33] Expulso ciue quo manente, si quicquam humanorum certi est, capi Roma non potuerat, **aduentante** fatali urbi clade legati ab **Clusinis** uenient auxilium aduersus Gallos petentes. Eam gentem traditur fama **dulcedine** frugum maximeque uini nouatum uoluptate captam Alpes transisse agrosque ab Etruscis ante cultos **possedit**; et inuexisse in Galliam uinum **iniciendae** gentis causa **Arruntem** Clusinum [...] ; hunc transeuntibus Alpes ducem **auctoremque** Clusium oppugnandi fuisse. [...].

[35] Clusini nouo bello exterriti, cum multitudinem, cum formas hominum **inuisitatas** cernerent et genus armorum, audirentque saepe ab iis **cis Padum** ultraque legiones Etruscorum fusas, quamquam aduersus Romanos nullum eis ius societatis amicitiae erat, nisi quod **Veientes consanguineos** aduersus populum Romanum non defendissent, legatos Romam qui auxilium ab senatu peterent misere. De auxilio nihil impetratum ; legati tres M. Fabi Ambusti filii missi, qui senatus populique Romani nomine **agerent** cum Gallis ne a quibus nullam iniuriam accepissent socios populi Romani atque amicos oppugnarent. Romanis eos bello quoque si res cogat tuendos esse; sed melius uisum bellum ipsum **amoueri** si posset, et Gallos nouam gentem pace potius cognosci quam armis.